

平成17年3月期 個別中間財務諸表の概要

平成16年11月12日

上場会社名 青山商事株式会社

上場取引所 東大
本社所在都道府県
広島県

コード番号 8219

(URL <http://www.aoyama-syouji.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 宮前省三

問合せ先責任者 役職名 取締役社長室長 氏名 宮武真人 TEL(084)920-0050

決算取締役会開催日 平成16年11月12日

中間配当制度の有無 有

単元株制度採用の有無 有(1単元100株)

1. 16年9月期の業績(平成16年4月1日～平成16年9月30日)

(1) 経営成績

(金額は百万円未満切捨て)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | |
|----------|---------|-----|--------|------|--------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 16年9月中間期 | 68,585 | 4.9 | 4,451 | 9.3 | 5,083 | 7.6 |
| 15年9月中間期 | 65,404 | 1.8 | 4,072 | 48.2 | 4,725 | 50.6 |
| 16年3月期 | 152,124 | | 13,099 | | 14,391 | |

| | 中間(当期)純利益 | | 1株当たり中間(当期)純利益 | |
|----------|-----------|-------|----------------|---|
| | 百万円 | % | 円 | 銭 |
| 16年9月中間期 | 2,283 | 10.8 | 34.71 | |
| 15年9月中間期 | 2,060 | 172.2 | 31.35 | |
| 16年3月期 | 6,926 | | 103.44 | |

(注) 期中平均株式数 16年9月中間期 65,791,875株 15年9月中間期 65,740,546株 16年3月期 65,692,959株
会計処理の方法の変更 無
売上高、営業利益、経常利益、中間(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年中間期増減率

(2) 配当状況

| | 1株当たり中間配当金 | 1株当たり年間配当金 |
|----------|------------|------------|
| | 円 | 銭 |
| 16年9月中間期 | 0.00 | |
| 15年9月中間期 | 0.00 | |
| 16年3月期 | | 40.00 |

(3) 財政状態

| | 総資産 | 株主資本 | 株主資本比率 | 1株当たり株主資本 |
|----------|---------|---------|--------|-----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 |
| 16年9月中間期 | 263,047 | 200,408 | 76.2 | 3,056.31 |
| 15年9月中間期 | 264,546 | 204,137 | 77.2 | 3,127.83 |
| 16年3月期 | 277,558 | 202,169 | 72.8 | 3,067.00 |

(注) 期末発行済株式数 16年9月中間期 65,571,849株 15年9月中間期 65,264,829株 16年3月期 65,875,041株
期末自己株式数 16年9月中間期 1,822,167株 15年9月中間期 2,129,187株 16年3月期 1,518,975株

2. 17年3月期の業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

| | 売上高 | 経常利益 | 当期純利益 | 1株当たり年間配当金 | |
|----|-----|---------|--------|------------|-------|
| | | | | 期末 | |
| 通期 | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 円 | 銭 |
| | | 159,600 | 15,600 | 8,000 | 40.00 |

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 122円00銭

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。なお、上記予想に関する事項は資料の9～10ページを参照してください。

中間財務諸表等

中間財務諸表

1. 中間貸借対照表

(単位：百万円)

| 科 目 | 前中間会計期間末 (平成15年9月30日) | | | 当中間会計期間末 (平成16年9月30日) | | | 前事業年度の 要約貸借対照表 (平成16年3月31日) | | |
|-------------------------|--------------------------|---------|-------|--------------------------|---------|-------|-----------------------------------|---------|-------|
| | 金 額 | 構成比 | % | 金 額 | 構成比 | % | 金 額 | 構成比 | % |
| (資産の部) | | | | | | | | | |
| 流動資産 | | | | | | | | | |
| 1 現金及び預金 | 15,042 | | | 15,187 | | | 19,469 | | |
| 2 受取手形 | 18 | | | 18 | | | 20 | | |
| 3 売掛金 | 2,506 | | | 2,739 | | | 5,568 | | |
| 4 有価証券 | 19,496 | | | 19,900 | | | 14,212 | | |
| 5 たな卸資産 | 33,440 | | | 33,967 | | | 32,071 | | |
| 6 短期貸付金 | 42,205 | | | 37,200 | | | 45,700 | | |
| 7 その他 | 17,530 | | | 15,930 | | | 26,191 | | |
| 貸倒引当金 | 19 | | | 11 | | | 106 | | |
| 流動資産合計 | | 130,220 | 49.2 | | 124,932 | 47.5 | | 143,127 | 51.6 |
| 固定資産 | | | | | | | | | |
| 1 有形固定資産 | | | | | | | | | |
| (1) 建物 | 32,462 | | | 37,028 | | | 35,453 | | |
| (2) 土地 | 19,930 | | | 22,759 | | | 21,975 | | |
| (3) その他 | 9,462 | | | 12,566 | | | 11,661 | | |
| 有形固定資産合計 | 61,854 | | | 72,355 | | | 69,090 | | |
| 2 無形固定資産 | 754 | | | 875 | | | 852 | | |
| 3 投資その他の資産 | | | | | | | | | |
| (1) 投資有価証券 | 12,226 | | | 14,498 | | | 14,437 | | |
| (2) 再評価に係る 繰延税金資産 | 7,818 | | | | | | | | |
| (3) 敷金・保証金 | 45,493 | | | 43,881 | | | 43,444 | | |
| (4) 役員・従業員に対する 保険積立金 | 673 | | | 184 | | | 865 | | |
| (5) その他 | 5,761 | | | 6,323 | | | 5,843 | | |
| 貸倒引当金 | 256 | | | 3 | | | 102 | | |
| 投資その他の資産合計 | 71,716 | | | 64,883 | | | 64,487 | | |
| 固定資産合計 | | 134,325 | 50.8 | | 138,114 | 52.5 | | 134,431 | 48.4 |
| 資産合計 | | 264,546 | 100.0 | | 263,047 | 100.0 | | 277,558 | 100.0 |

(単位：百万円)

| 科 目 | 前中間会計期間末 (平成15年9月30日) | | | 当中間会計期間末 (平成16年9月30日) | | | 前事業年度の 要約貸借対照表 (平成16年3月31日) | | |
|-------------------|--------------------------|---------|-------|--------------------------|---------|-------|-----------------------------------|---------|-------|
| | 金 額 | 構成比 | % | 金 額 | 構成比 | % | 金 額 | 構成比 | % |
| (負債の部) | | | | | | | | | |
| 流動負債 | | | | | | | | | |
| 1 支払手形 | 102 | | | 85 | | | 436 | | |
| 2 買掛金 | 11,511 | | | 11,633 | | | 8,434 | | |
| 3 一年以内償還予定の 社債 | | | | 20,000 | | | 20,000 | | |
| 4 未払金 | 12,677 | | | 13,670 | | | 22,553 | | |
| 5 未払法人税等 | 1,537 | | | 1,919 | | | 4,834 | | |
| 6 未払消費税等 | 296 | | | 97 | | | 372 | | |
| 7 賞与引当金 | 860 | | | 964 | | | 927 | | |
| 8 その他 | 8,032 | | | 7,028 | | | 11,827 | | |
| 流動負債合計 | | 35,018 | 13.2 | | 55,398 | 21.1 | | 69,385 | 25.0 |
| 固定負債 | | | | | | | | | |
| 1 社債 | 20,000 | | | | | | | | |
| 2 退職給付引当金 | 2,315 | | | 2,438 | | | 2,382 | | |
| 3 役員退職慰労引当金 | 952 | | | 1,954 | | | 1,009 | | |
| 4 ポイント引当金 | 1,533 | | | 2,116 | | | 2,007 | | |
| 5 その他 | 589 | | | 731 | | | 603 | | |
| 固定負債合計 | | 25,390 | 9.6 | | 7,240 | 2.7 | | 6,003 | 2.2 |
| 負債合計 | | 60,408 | 22.8 | | 62,639 | 23.8 | | 75,388 | 27.2 |
| (資本の部) | | | | | | | | | |
| 資本金 | | 62,504 | 23.6 | | 62,504 | 23.8 | | 62,504 | 22.5 |
| 資本剰余金 | | | | | | | | | |
| 1 資本準備金 | 62,324 | | | 62,324 | | | 62,324 | | |
| 2 その他資本剰余金 | 1 | | | 81 | | | 46 | | |
| 資本剰余金合計 | | 62,325 | 23.6 | | 62,405 | 23.7 | | 62,370 | 22.5 |
| 利益剰余金 | | | | | | | | | |
| 1 利益準備金 | 2,684 | | | 2,684 | | | 2,684 | | |
| 2 任意積立金 | 88,900 | | | 93,100 | | | 88,900 | | |
| 3 中間(当期)未処分利益 | 2,633 | | | 2,808 | | | 7,491 | | |
| 利益剰余金合計 | | 94,217 | 35.6 | | 98,592 | 37.5 | | 99,075 | 35.7 |
| 土地再評価差額金 | | 11,567 | 4.4 | | 19,372 | 7.4 | | 19,372 | 7.0 |
| その他有価証券 評価差額金 | | 1 | 0.0 | | 42 | 0.0 | | 6 | 0.0 |
| 自己株式 | | 3,344 | 1.2 | | 3,764 | 1.4 | | 2,414 | 0.9 |
| 資本合計 | | 204,137 | 77.2 | | 200,408 | 76.2 | | 202,169 | 72.8 |
| 負債・資本合計 | | 264,546 | 100.0 | | 263,047 | 100.0 | | 277,558 | 100.0 |

2. 中間損益計算書

(単位：百万円)

| 科 目 | 前中間会計期間 〔自 平成15年4月1日〕 〔至 平成15年9月30日〕 | | | 当中間会計期間 〔自 平成16年4月1日〕 〔至 平成16年9月30日〕 | | | 前事業年度の 要約損益計算書 〔自 平成15年4月1日〕 〔至 平成16年3月31日〕 | | |
|--------------|--|-------|-----|--|-------|-----|--|-------|-----|
| | 金 額 | 百分比 | % | 金 額 | 百分比 | % | 金 額 | 百分比 | % |
| 売上高 | 65,404 | 100.0 | % | 68,585 | 100.0 | % | 152,124 | 100.0 | % |
| 売上原価 | 28,764 | 44.0 | | 29,717 | 43.3 | | 67,702 | 44.5 | |
| 売上総利益 | 36,639 | 56.0 | | 38,867 | 56.7 | | 84,422 | 55.5 | |
| 販売費及び一般管理費 | 32,567 | 49.8 | | 34,415 | 50.2 | | 71,323 | 46.9 | |
| 営業利益 | 4,072 | 6.2 | | 4,451 | 6.5 | | 13,099 | 8.6 | |
| 営業外収益 | 915 | 1.4 | | 791 | 1.1 | | 1,678 | 1.1 | |
| 営業外費用 | 261 | 0.4 | | 159 | 0.2 | | 386 | 0.2 | |
| 経常利益 | 4,725 | 7.2 | | 5,083 | 7.4 | | 14,391 | 9.5 | |
| 特別利益 | 84 | 0.1 | | 195 | 0.3 | | 134 | 0.1 | |
| 特別損失 | 1,327 | 2.0 | | 1,440 | 2.1 | | 2,221 | 1.5 | |
| 税引前中間(当期)純利益 | 3,482 | 5.3 | | 3,837 | 5.6 | | 12,304 | 8.1 | |
| 法人税、住民税及び事業税 | 1,563 | | | 1,587 | | | 6,481 | | |
| 法人税等調整額 | 141 | 1,421 | 2.1 | 33 | 1,553 | 2.3 | 1,102 | 5,378 | 3.5 |
| 中間(当期)純利益 | 2,060 | 3.2 | | 2,283 | 3.3 | | 6,926 | 4.6 | |
| 前期繰越利益 | 572 | | | 525 | | | 572 | | |
| 土地再評価差額金取崩額 | | | | | | | 7 | | |
| 中間(当期)未処分利益 | 2,633 | | | 2,808 | | | 7,491 | | |

中間財務諸表作成の基本となる重要な事項

1. 資産の評価基準及び評価方法

有 価 証 券

満期保有目的の債券 償却原価法（定額法）

子 会 社 株 式 移動平均法による原価法

そ の 他 有 価 証 券 時価のあるもの：中間決算日の市場価格等に基づく時価法

（評価差額は全部資本直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）

時価のないもの：移動平均法による原価法

デリバティブ取引 時価法

た な 卸 資 産 商 品：個別法による原価法

貯蔵品：最終仕入原価法による原価法

2. 固定資産の減価償却の方法

有 形 固 定 資 産 定率法

なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

建 物 6年～39年、50年

器具備品 3年～20年

無 形 固 定 資 産 定額法

なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法によっております。

3. 引当金の計上基準

貸 倒 引 当 金

債権の貸倒損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

賞 与 引 当 金

従業員の賞与支給に備えるため、将来の支給見込額のうち当中間会計期間の負担額を計上しております。

退 職 給 付 引 当 金

従業員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務の見込額に基づき、当中間会計期間末において発生していると認められる額を計上しております。

数理計算上の差異については、各期の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（3年）による定額法により按分した額をそれぞれ発生翌期より損益処理しております。

役員退職慰労引当金

役員退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく中間会計期間末要支給額を計上しております。

ポ イ ン ト 引 当 金

販売促進を目的とするポイントカード制度に基づき、顧客に付与したポイントの利用に備えるため、当中間会計期間末において将来利用されると見込まれる額を計上しております。

4. リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

5. ヘッジ会計の方法

- ヘッジ会計の方法 繰延ヘッジ処理
- ヘッジ手段とヘッジ対象 ヘッジ手段...為替予約等
ヘッジ対象...外貨建金銭債務等
- ヘッジ方針 デリバティブ取引に関する内部規程に基づき、ヘッジ対象に係る為替変動リスクを一定の範囲内でヘッジしております。
- ヘッジの有効性評価の方法 ヘッジ手段の変動額累計とヘッジ対象の変動額累計とを比較し、その変動額の比率等によって有効性の評価を行うものとしております。

6. その他中間財務諸表作成のための基本となる重要な事項

消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっております。

追加情報

| 前中間会計期間 〔自 平成15年4月1日〕 〔至 平成15年9月30日〕 | 当中間会計期間 〔自 平成16年4月1日〕 〔至 平成16年9月30日〕 | 前事業年度 〔自 平成15年4月1日〕 〔至 平成16年3月31日〕 |
|--|--|--|
| | <p>「地方税法等の一部を改正する法律」（平成15年法律第9号）が平成15年3月31日に公布され、平成16年4月1日以後に開始する事業年度より外形標準課税制度が導入されたことに伴い、当中間会計期間から「法人事業税における外形標準課税部分の損益計算書上の表示についての実務上の取扱い」（平成16年2月13日 企業会計基準委員会実務対応報告第12号）に従い法人事業税の付加価値割及び資本割については、販売費及び一般管理費に計上しております。</p> <p>この結果、販売費及び一般管理費が227百万円増加し、営業利益、経常利益及び税引前中間純利益が、それぞれ227百万円減少しております。</p> | |

注記事項

(中間貸借対照表関係)

1. 有形固定資産の減価償却累計額

(単位：百万円)

| 前中間会計期間末 (平成15年9月30日) | 当中間会計期間末 (平成16年9月30日) | 前事業年度末 (平成16年3月31日) |
|--------------------------|--------------------------|------------------------|
| 49,502 | 50,984 | 49,390 |

2. 消費税等の処理方法

(単位：百万円)

| 前中間会計期間末 (平成15年9月30日) | 当中間会計期間末 (平成16年9月30日) | 前事業年度末 (平成16年3月31日) |
|---------------------------|--------------------------|------------------------|
| 仮払消費税等と仮受消費税等とは、相殺しております。 | 同 左 | 同 左 |

(中間損益計算書関係)

1. 過去1年間の売上高及び営業費用

事業の性質上、当社の売上高及び営業費用には、著しい季節的変動があります。

過去1年間の売上高

(単位：百万円)

| | 前中間会計期間 (自 平成15年4月1日 至 平成15年9月30日) | 当中間会計期間 (自 平成16年4月1日 至 平成16年9月30日) |
|----------|--|--|
| 前事業年度の下期 | 83,061 | 86,720 |
| 当中間会計期間 | 65,404 | 68,585 |
| 合 計 | 148,465 | 155,305 |

過去1年間の営業費用

(単位：百万円)

| | 前中間会計期間 (自 平成15年4月1日 至 平成15年9月30日) | 当中間会計期間 (自 平成16年4月1日 至 平成16年9月30日) |
|----------|--|--|
| 前事業年度の下期 | 75,582 | 77,693 |
| 当中間会計期間 | 61,332 | 64,133 |
| 合 計 | 136,915 | 141,827 |

2. 営業外収益の主要項目

(単位：百万円)

| | 前中間会計期間 (自 平成15年4月1日 至 平成15年9月30日) | 当中間会計期間 (自 平成16年4月1日 至 平成16年9月30日) | 前事業年度 (自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日) |
|---------|--|--|--|
| 受取利息 | 415 | 387 | 923 |
| 有価証券利息 | 84 | 84 | 84 |
| 受取配当金 | 78 | 79 | 83 |
| 不動産賃貸収入 | 108 | 149 | 238 |

3. 営業外費用の主要項目

(単位：百万円)

| | 前中間会計期間 〔自 平成15年4月 1日〕 〔至 平成15年9月30日〕 | 当中間会計期間 〔自 平成16年4月 1日〕 〔至 平成16年9月30日〕 | 前事業年度 〔自 平成15年4月 1日〕 〔至 平成16年3月31日〕 |
|------|---|---|---|
| 社債利息 | 153 | 153 | 306 |

4. 特別利益の主要項目

(単位：百万円)

| | 前中間会計期間 〔自 平成15年4月 1日〕 〔至 平成15年9月30日〕 | 当中間会計期間 〔自 平成16年4月 1日〕 〔至 平成16年9月30日〕 | 前事業年度 〔自 平成15年4月 1日〕 〔至 平成16年3月31日〕 |
|----------|---|---|---|
| 固定資産売却益 | | 0 | 134 |
| 貸倒引当金戻入益 | 84 | 194 | |

5. 特別損失の主要項目

(単位：百万円)

| | 前中間会計期間 〔自 平成15年4月 1日〕 〔至 平成15年9月30日〕 | 当中間会計期間 〔自 平成16年4月 1日〕 〔至 平成16年9月30日〕 | 前事業年度 〔自 平成15年4月 1日〕 〔至 平成16年3月31日〕 |
|---------------------|---|---|---|
| 役員退職慰労金 | | 5 | |
| 建物除却損 | 251 | 188 | 714 |
| 過年度役員退職慰労引当金 繰入額 | 894 | 894 | 894 |

6. 減価償却実施額

(単位：百万円)

| | 前中間会計期間 〔自 平成15年4月 1日〕 〔至 平成15年9月30日〕 | 当中間会計期間 〔自 平成16年4月 1日〕 〔至 平成16年9月30日〕 | 前事業年度 〔自 平成15年4月 1日〕 〔至 平成16年3月31日〕 |
|--------|---|---|---|
| 有形固定資産 | 2,172 | 2,555 | 4,704 |
| 無形固定資産 | 7 | 15 | 21 |

(リース取引関係)

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引

1. リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相当額及び中間期末(期末)残高相当額

(単位：百万円)

| | 前中間会計期間 〔自 平成15年4月 1日〕 〔至 平成15年9月30日〕 | 当中間会計期間 〔自 平成16年4月 1日〕 〔至 平成16年9月30日〕 | 前事業年度 〔自 平成15年4月 1日〕 〔至 平成16年3月31日〕 |
|---------------|---|---|---|
| 取得価額相当額 | 3,717 | 2,575 | 2,762 |
| 減価償却累計額相当額 | 2,440 | 1,395 | 1,618 |
| 中間期末(期末)残高相当額 | 1,276 | 1,180 | 1,143 |

なお、取得価額相当額は、有形固定資産の中間期末(期末)残高等に占める未経過リース料中間期末(期末)残高の割合が低いため、「支払利子込み法」により算定しております。

2. 未経過リース料中間期末(期末)残高相当額

(単位：百万円)

| | 前中間会計期間 〔自 平成15年4月 1日〕 〔至 平成15年9月30日〕 | 当中間会計期間 〔自 平成16年4月 1日〕 〔至 平成16年9月30日〕 | 前事業年度 〔自 平成15年4月 1日〕 〔至 平成16年3月31日〕 |
|------|---|---|---|
| 1年以内 | 545 | 450 | 456 |
| 1年超 | 730 | 729 | 686 |
| 合 計 | 1,276 | 1,180 | 1,143 |

なお、未経過リース料中間期末(期末)残高相当額は、有形固定資産の中間期末(期末)残高等に占めるその割合が低いため、「支払利子込み法」により算定しております。

3. 支払リース料、減価償却費相当額

(単位：百万円)

| | 前中間会計期間 〔自 平成15年4月 1日〕 〔至 平成15年9月30日〕 | 当中間会計期間 〔自 平成16年4月 1日〕 〔至 平成16年9月30日〕 | 前事業年度 〔自 平成15年4月 1日〕 〔至 平成16年3月31日〕 |
|----------|---|---|---|
| 支払リース料 | 363 | 243 | 694 |
| 減価償却費相当額 | 363 | 243 | 694 |

4. 減価償却費相当額の算定方法

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。

(有価証券関係)

| 前中間会計期間末 (平成15年9月30日) | 当中間会計期間末 (平成16年9月30日) | 前事業年度末 (平成16年3月31日) |
|----------------------------------|--------------------------|------------------------|
| 子会社株式及び関連会社株式で 時価のあるものはありません。 | 同左 | 同左 |

(1株当たり情報)

中間連結財務諸表を作成しているため、記載を省略しております。

商品別売上高

(単位：百万円)

| 期 別 科 目 | | 前中間会計期間 〔自平成15年4月1日 至平成15年9月30日〕 | | 当中間会計期間 〔自平成16年4月1日 至平成16年9月30日〕 | | 前事業年度 〔自平成15年4月1日 至平成16年3月31日〕 | |
|-------------|----------------|--|-------|--|-------|--------------------------------------|-------|
| | | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 対比 |
| 重 衣 料 | スーツ・スリーピース・中衣料 | 23,463 | 35.9 | 25,255 | 36.8 | 55,617 | 36.5 |
| | ジャケット | 3,212 | 4.9 | 3,043 | 4.4 | 7,548 | 5.0 |
| | スラックス | 4,461 | 6.8 | 4,570 | 6.7 | 8,722 | 5.7 |
| | コート | 28 | 0.0 | 54 | 0.1 | 4,042 | 2.7 |
| | 礼 服 | 9,651 | 14.8 | 10,082 | 14.7 | 18,794 | 12.4 |
| 小 計 | | 40,817 | 62.4 | 43,006 | 62.7 | 94,723 | 62.3 |
| 軽 衣 料 | シャツ・洋品類 | 9,922 | 15.2 | 10,512 | 15.3 | 21,951 | 14.4 |
| | カジュアル類 | 3,120 | 4.8 | 3,323 | 4.9 | 8,018 | 5.3 |
| | キャラジャ | 5,526 | 8.4 | 5,283 | 7.7 | 12,563 | 8.3 |
| | その他商品 | 3,833 | 5.8 | 4,270 | 6.2 | 9,908 | 6.5 |
| 小 計 | | 22,402 | 34.2 | 23,389 | 34.1 | 52,440 | 34.5 |
| ポイント還元分 | | 1,086 | 1.7 | 988 | 1.4 | 2,486 | 1.6 |
| 補正加工賃 | | 1,097 | 1.7 | 1,200 | 1.8 | 2,475 | 1.6 |
| 合 計 | | 65,404 | 100.0 | 68,585 | 100.0 | 152,124 | 100.0 |

(注) 単位未満は切捨表示しております。

【参考資料】

[当中間期末店舗数]

(単位 : 店)

| 地 域 | | 平成15年9月 末 店 舗 数 | 平成16年9月 末 店 舗 数 | 青 山 | | | |
|-----------|--------|--------------------|--------------------|-------|-------|----------------|-------|
| | | | | 洋服の青山 | スーツ工房 | ザ・スーツ カンパニー | キャラジャ |
| 北 海 道 | 北海道 | 32 | 30 | 20 | 10 | | |
| | 北海道地方計 | 32 | 30 | 20 | 10 | | |
| 東 北 地 方 計 | 青森県 | 10 | 10 | 9 | | | 1 |
| | 岩手県 | 9 | 9 | 6 | 2 | | 1 |
| | 宮城県 | 14 | 14 | 8 | 3 | 1 | 2 |
| | 秋田県 | 8 | 8 | 8 | | | |
| | 山形県 | 9 | 9 | 8 | | | 1 |
| | 福島県 | 12 | 12 | 2 | 9 | | 1 |
| 東北地方計 | 62 | 62 | 41 | 14 | 1 | 6 | |
| 関 東 地 方 計 | 茨城県 | 18 | 18 | 17 | | | 1 |
| | 栃木県 | 12 | 13 | 10 | | | 3 |
| | 群馬県 | 10 | 10 | 10 | | | |
| | 埼玉県 | 25 | 25 | 23 | | 1 | 1 |
| | 千葉県 | 25 | 24 | 23 | | | 1 |
| | 東京都 | 69 | 70 | 57 | | 12 | 1 |
| | 神奈川県 | 30 | 31 | 28 | | 1 | 2 |
| 関東地方計 | 189 | 191 | 168 | | 14 | 9 | |
| 中 部 地 方 計 | 新潟県 | 19 | 19 | 17 | | | 2 |
| | 富山県 | 7 | 8 | 7 | | | 1 |
| | 石川県 | 7 | 9 | 6 | | 1 | 2 |
| | 福井県 | 4 | 5 | 5 | | | |
| | 山梨県 | 6 | 5 | 4 | | | 1 |
| | 長野県 | 15 | 15 | 14 | | | 1 |
| | 岐阜県 | 10 | 11 | 10 | | | 1 |
| | 静岡県 | 21 | 21 | 20 | | | 1 |
| | 愛知県 | 33 | 34 | 33 | | | 1 |
| 中部地方計 | 122 | 127 | 116 | | 1 | 10 | |
| 近 畿 地 方 計 | 三重県 | 10 | 11 | 8 | | | 3 |
| | 滋賀県 | 9 | 9 | 8 | | | 1 |
| | 京都府 | 18 | 19 | 14 | | 1 | 4 |
| | 大阪府 | 44 | 45 | 40 | | 1 | 4 |
| | 兵庫県 | 42 | 48 | 33 | | 1 | 14 |
| | 奈良県 | 9 | 9 | 8 | | | 1 |
| | 和歌山県 | 11 | 11 | 7 | | | 4 |
| 近畿地方計 | 143 | 152 | 118 | | 3 | 31 | |

| 地 域 | 平成15年9月 | 平成16年9月 | 洋服の青山 | 青 山 スーツ工房 | ザ・スーツ カンパニー | キャラジャ |
|-------|---------|---------|-------|--------------|----------------|-------|
| | 末店舗数 | 末店舗数 | | | | |
| 鳥取県 | 5 | 5 | 3 | | | 2 |
| 島根県 | 4 | 5 | 5 | | | |
| 岡山県 | 11 | 13 | 11 | | 1 | 1 |
| 広島県 | 25 | 26 | 20 | | 2 | 4 |
| 山口県 | 13 | 13 | 11 | | | 2 |
| 中国地方計 | 58 | 62 | 50 | | 3 | 9 |
| 徳島県 | 6 | 6 | 5 | | | 1 |
| 香川県 | 7 | 8 | 7 | | | 1 |
| 愛媛県 | 8 | 8 | 8 | | | |
| 高知県 | 6 | 6 | 5 | | | 1 |
| 四国地方計 | 27 | 28 | 25 | | | 3 |
| 福岡県 | 27 | 29 | 23 | | 2 | 4 |
| 佐賀県 | 7 | 8 | 8 | | | |
| 長崎県 | 7 | 7 | 6 | | | 1 |
| 熊本県 | 12 | 13 | 11 | | | 2 |
| 大分県 | 9 | 10 | 9 | | | 1 |
| 宮崎県 | 11 | 12 | 10 | | | 2 |
| 鹿児島県 | 12 | 13 | 12 | | | 1 |
| 沖縄県 | 9 | 9 | 7 | | | 2 |
| 九州地方計 | 94 | 101 | 86 | | 2 | 13 |
| 合 計 | 727 | 753 | 624 | 24 | 24 | 81 |

(注) 1. 「プラスエー・ザ・スーツ・アオヤマ」(平成16年9月末で1店舗(岡山県))は、「洋服の青山」に含めております。

2. 「ザ・シャツカンパニー」(平成16年9月末で2店舗(東京都・埼玉県))は、「ザ・スーツカンパニー」に含めております。

3. 店舗の出退店等の状況

| 業 態 | 出 店 | 移 転 | 閉 店 |
|------------------|-----|-----|-----|
| 洋服の青山 | 18 | 8 | 3 |
| 青山スーツ工房 | | | 2 |
| プラスエー・ザ・スーツ・アオヤマ | | | |
| ザ・スーツカンパニー | | | |
| ザ・シャツカンパニー | | | |
| キャラジャ | | | 4 |
| 計 | 18 | 8 | 9 |